
   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001:2008 – norma 7.5 

Certificato CSQ N. 9159.CMPD  

 T P45 MD01 Rev. 6 

 
Processo trasversale a tutti i settori 

www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DECRETO SINDACALE 

n.° 1       / del 27/01/2014 SETTORE Segreteria 

Generale 

Allegati n. 0 Pagine totali n. 2 Pagina 1 di 2 

Responsabile procedimento: Franceschina Bonanata  

Autore: Vuturo Loredana - Segreteria Generale -  02  91004 396 - loredana.vuturo @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___1___ cl.__11____ fascicolo___4_______) 

NOTA: avverso al presente decreto è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione. 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria Generale / Tel.  02 91004 396 / Fax  02 91004 423 / e-mail: loredana.vuturo@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

I L   S I N D A C O  

VISTI:  

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- in particolare l’art. 1 comma 7 della citata legge n. 190/2012 che stabilisce che “l’organo di 
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 
servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile 
della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e 
motivata determinazione”;  

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- l’art.43, comma 1, del citato D.Lgs.33/2013 che dispone quanto segue: “All’interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n.190, svolge, di norma, le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza, di seguito ‘Responsabile’, e il suo nominativo è indicato 
nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità’”;  

FATTO RILEVARE che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, con la circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la funzione di 
responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della 
competenza generale del segretario che, secondo l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di 
collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente 
in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

CONSIDERATO che: 

� il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il 
responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico; 



Città di Paderno Dugnano P45-MD01 Pag. 2 di 2 
   

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
$ufficio$ / Tel. $telefono$ / Fax $fax$ / e-mail: $email$@comune.paderno-dugnano.mi.it 

    

� la Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità della pubblica 
amministrazione (CIVIT) è stata designata quale Autorità Nazionale Anticorruzione (art. 1 
co. 2 legge 190/2012); 

� con la deliberazione numero 15/2013, la CIVIT ha individuato il Sindaco quale organo di 
indirizzo politico amministrativo competente a nominare il responsabile della prevenzione 
della corruzione; 

DATO ATTO che alla data odierna non è stato individuato alcun altro soggetto diverso dal 
segretario generale quale responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

 

ATTESTA  

che il Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile per la trasparenza del 
Comune di Paderno Dugnano è il Segretario Generale dott.ssa Bonanata Franceschina, come 
previsto dall’art. 1 comma 7 della citata legge n. 190/2012 e dall’art.43, comma 1 del D.Lgs. 
n.33/2013,stante l’assenza di nomina di altri soggetti per tali funzioni;  

 

DISPONE 

1) di comunicare il presente atto alla CIVIT;  

2) di pubblicare il presente atto sul sito internet istituzionale del Comune al fine di garantire 
massima trasparenza ed accessibilità.  

 

 
 

Paderno Dugnano 27/01/2014 IL SINDACO 
 Dott. Marco Alparone 

 

 

 

 

 

 

  


